acem monopoliumque constituerat. Unde factum
est ut imperator Michaelus cognomentum quoddam
acciperet, ac Parapinaces nuncuparetur propterea
quod eo tempore modius, pinacio dempto et de-
tracto, aureo nummo venderetur.

Cum autem Michaelus imperium negligenter ad-
modum et pueriliter administraret, Serviorum
quoque regiones molitæ defectionem adversus
ipsum insurrexerunt; itidem Franciæ imperium
detraharunt suique juris factæ sunt. Secundum
hæc Cpoli nata est avis tripes, et puer qui unum in
fronte oculum et erura pedesque hircinos habebat.
Eodem tempore pestis adeo gravis existit ut mor-
tuorum cadavera sepeliri non possent. Verum ne
hæc quidem eorum qui rebus præerant injustitiam
et rapacitatem inexplebilem compescere potuerunt,
extendentem porro se ad ipsas etiam sacras ædes.
Nam ab hoc tempore suppellectilom sacram pretio-
saque vasa tolerare non poterat homo, qui scribere
ipsam ne primoribus quidem labris degustasset;
poemata percipiebat.

In hoc rerum statu duces orientis, nimirum Ale-
xander, Cabasilas, Botaniates, cæteri, quam defe-
ctionem parturiebat hactenus, in lucem edidere,
Botaniata imperatore designato. Magnum ea res
imperatorī mœrorem attulit. Etenim jam antea
quoque vulgo ferebatur futurum ut numeri quadra-
gesimi nota vinceretur a nota numeri quinquagesi-
mi. Neque tantum adversus Michaelum istuc tumultu-
atum, sed alia quoque defectio in occidente
multo major existit. Nam Bryennius Dyrrhachio
profectus exercitu quo collecto Adrianopolim sese
contulit, et oblatum sibi a suis imperatorum nomen
accepit. Quo facto Cpolim adoritur, sed irrito co-
nato: quippe tota propemodum urbs imperatoria
Botaniatæ 331 rebus studens cum exhortabatur
ut quam primum veniret, simulque summa festina-
tione regiam ipsius nomine occupabat. Nec hoc
contenti Michaelum ipsum cum uxore Constantino-
que filio purpurigena, dejectum imperio radebant
ac Studianum in monasterium concludebant.

Hoc modo Botaniates urbem ingressus a Cosma,
qui Xiphilino in patriarchatu successerat, insigni-
bus imperii redimitur, cui triennium præfuit. Quia
vero Byrennius occidentem perturbabat, seniel
iterumque ac tertium quoque legatos ad eum
mittit, postulans ut ab insana cupiditate desisteret
honoremque Cæsaris ad se delatum acciperet; cui
tamen ille postulato non acquievit. Quid ergo
deinceps consecutum? Tabernaculum Bryennii,
tecto ejus per inspectabiles manus soluto, corruii.
Præterea lunæ defectus accidit, qui omnino
Bryennium respiciebat: nam hujusmodi signa,

explicitit Zonaras. Quod autem νόμισμα vertit
Leunclavius, aureum nummum, verior ut id ἀπλῶς
firmare possit.

(94) Post θεῶν σηκῶν in mss. codicibus deest
προβλήουσαν aut aliud simile verbum.

quemadmodum astrologi de prodigiis disserunt, eorum portendunt eversiones qui tyrannidem affectant. Cum igitur legatus imperatoris ad Bryennium Straboromanus contumeliis affectus revertisset, imperator commotus collectos exercitus contra Bryennium misit, præfecto eis duce Alexio Commeno, quem et nobilissimi et magni scholarum domestici dignitatibus ornaverant, virum prudentia potens atque supra cæteros ejus ætatis duces præstantem. Is bello contra Bryennium suscepto, cum ventum ad manus esset adversæque concurrissent acies, Bryennium suam in potestatem redegit, et oculos capto eruit. Cum autem uxor Botaniatæ naturæ debitum persolvisset, alteram ille conjugem duxit, Mariam nimirum, quæ nupta cum Michaelo fuerat eo qui rerum politus ante ipsam erat. Verum is sacerdos qui nuptias illas precibus conceptis consecraverat, loco motus fuit, quod adulterium commissum esse censeretur. Michaelus autem communibus suffragiis Ephesi pontifex designatus est, quo tantum semel profectus reliquum vitæ tempus religiosis exercitiis in Manuoli monasterio deditur exegit.

Fuerat in eadem cum Bryennio conspiratione Basilaces, qui coactis non exiguis hominum copiis Thessalonicam accessit. Quid inde factum? Missus est adversus eum ab urbe Alexius, qui præter nobilissimi dignitatem Augusti quoque nomen jam consecutus fuerat et exercitus in sua potestate habebat. Ad Thessalonicam ubi ventum fuisset, acre commissum est prælium, quod eorum locorum homines universi a partibus Basilacis starent. Victus tamen ab Alexio Basilaces et captus ad imperatorem ablegatur. Quo cognito mittit quosdam imperator, qui Basilacem apud Christopolim oculis effossis cæcarunt. **332** Ex quo casu contingit ut ab eo die locus ille Scaturigo Basilacis nuncupetur. Hoc tempore fulmen delatum in Constantini columnam, cui statua erat imposita, prius quidem Apollinis simulacrum, sed deinceps Constantini nomen adepta, partem ejus cum tribus cingulis dissecuit.

Secutus est Comnenorum in urbem ingressus, quo cognito Botaniates e regia discedens apud Spectatissimæ monasterium invitissimus raditur. Nam posteaquam imperium nactus fuerat, propere quosvis circumforaneos et ex infimæ plebis sæce delectos illustribus officiis præfecerat: interim ipse conversus ad quaslibet animi relaxationes atque voluptates, omnem de imperio curam sollicitudinemque depositam mancipiis suis commiserat. Quæ res effecit ut omnes in eum sævius insurgent, præsertim ex illius genere qui rem publicam ante ipsum gesserat, Isaacii nimirum Comneni, Alexius et Isaacius. Horum alter Alexius imperatore deserto contractisque non parvis copiis urbem imperatoriam occupavit, intromissus agebant.